平成30年10月24日
お得意様各位

株式会社 タテムラ
システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4

Windows版 年末調整、法定調書、給与、電子申請プログラム等のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお取引を賜り誠に
ありがとうございます。

この度、平成30年度Windows版年末調整、法定調書、給与及び電子申請プログラムを販売す
ることとなりました。

・年末調整プログラム：配偶者控除及び配偶者特別控除の扱いが変更になったことに
伴い、各種申告書等の様式が変更となりました。

・平成30年分保険料控除申告書に対応 兼用様式から
・ 〃 配偶者控除等申告書に対応 2種類の様式へ

・配偶者控除及び配偶者特別控除の控除額の改正に伴う
源泉徴収簿・源泉徴収票の記載方法変更に対応

・給与計算プログラム：・平成30年分保険料控除申告書に対応
・ 〃 配偶者控除等申告書に対応

・法定調書プログラム：画面表示倍率設定の機能追加（※改正はありません）

詳しい内容は後頁を参照していただき、ご注文下さいますようお願い申し上げます。

また、｢法定調書電子申請プログラム(国税電子)｣「給与支払報告書電子申告プログラム(地
方税電子)」をまだご利用になっていないお客様におかれましては、ぜひこの機会にご購入を
ご検討下さいますようお願い申し上げます。

今後とも倍旧のお引き立ての程、宜しくお願い申し上げます。

取扱説明書は､CD-R及び弊社ホームページより呼び出しが可能です。※
上げます。印刷した説明書が必要な場合は必要な冊数をご注文下さいますようお願い申し

※改正保守のご契約プログラムにつきましては、自動的に送付致しますのでご注文は不要
です。(ただし、印刷した取扱説明書については改正保守契約をしている場合でも有料と
なります。必要な冊数をご注文下さい。)

敬具

受 注 締 切 日 11月12日

プログラム発送日 11月28日頃発送予定

※ 11月13日以降のご注文につきましては上記の発送完了後、順次発送致します。

※ 今年度のプログラムがお手元に届くまでは、昨年のプログラムで作業していただけます。

送付資料目次

・ 平成30年年末調整、法定調書、平成31年給与計算プログラム変更内容
・ 給与支払報告書電子申告プログラムのご案内
・ 源泉徴収高計算書・法定調書電子申請プログラムのご案内
・ ネット更新のご案内
・ プログラム及び消耗品注文書

送付内容のお問い合わせ先

送付内容に関するお問い合わせは、サービス課までご連絡下さいますようお願い
します。 尚、保守会員様はフリーダイヤルをご利用下さい。

ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１（AM10:00-12:00 PM1:00-3:30）
ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

以上

18.10平成30年 年末調整プログラム変更内容

平成30年分の配偶者控除及び配偶者特別控除の取扱い変更に対応しました。

● 配偶者控除及び配偶者特別控除の控除額の改正に対応しました。

・合計所得が1,000万円を

超える所得者は、配偶

者控除及び配偶者特別

控除の適用を受けられ

なくなりました。

（改正前：制限なし）

・配偶者特別控除の控除

額が改正されたほか、

対象となる配偶者の合

計所得金額が38万円超

123万円以下となりま

した。

（改正前：38万円超

76万円未満）

● ｢保険料控除申告書 兼 配偶者特別控除等申告書｣ が、｢保険料控除申告書｣｢配偶者

控除等申告書｣ の２様式になったことにともない、プログラムも変更しました。

保険料控除申告書

｢個人型及び企業型年金

加入者掛金｣欄

↓

別々に記載するように

なったため、入力枠を

増やしました。

配偶者控除等申告書

平成30年度より配偶者控除等申告書の入力は、扶養控除等申告書とタブで切り替えて行うよう

にしました。

※本人及び配偶者の合計所得金額は、

直接入力／収入金額を計算表に入力して自動計算させる

どちらの方法でも可能です。

印刷指定で個人番号を印刷しないとし、｢個人番号省略の印字を行う｣にチェックを付けた場合、

右下に ｢□マイナンバー(個人番号)については旧支払者に提供済みのマイナンバー(個人番号)と

相違ない。｣ と印字します。

● ｢一括入力｣および｢個別入力｣での配偶者入力方法を変更しました。

本人合計所得金額と配偶者合計所得金額から、区分/控除区分/(特別)控除額を自動で表示する

よう機能更新を行いました。

※配偶者の情報は｢扶養控除申告書／配偶者控除等申告書｣から転記するようになりました。

、 。一括入力及び個別入力画面で配偶者に関する入力ができるのは のみとなります合計所得金額

一括入力

【 区分 】 【 控除区分 】

－ ：配偶者なし 源泉：源泉控除対象配偶者

控除：控除対象 (控除/特別のうち)

老人：老人控除対象 同配：同一生計配偶者

特別：特別控除対象 （控除/対象外のうち）

対象外：控除及び特別控除適用外

個別入力

【 配偶者区分/控除区分 】

該当区分にチェックが

付きます

該当の判定番号（1～12）

を表示します

本人の月別入力の金額を転記

扶養控除申告書で｢配偶者あり｣の人の
配偶者控除申告データを転記します
※合計所得金額のみ直接入力可

扶養控除申告書で｢配偶者あり｣の人の
配偶者控除申告データを転記します

※配偶者の合計所得金額のみ直接入力可

本人の月別入力の金額を転記

● 源泉徴収簿の様式変更に対応しました。

平成30年分においては(15)(16)欄の項目名が変更となり、配偶者控除額を(16)欄ではなく(15)欄

に記載することとなりました。これにより、平成29年分まで配偶者特別控除額の記載欄だった

(15)欄は、配偶者控除額及び配偶者特別控除額記載欄となりました。

平成29年分

平成30年分

● 源泉徴収票(給与支払報告書)の様式変更に対応しました。

【有に○が付く条件】 配偶者控除額 または 配偶者特別控除額

年調する：配偶者が控除対象

年調しない：配偶者が源泉控除対象

（本人甲欄）

【従有に○が付く条件】

本人乙欄かつ配偶者が源泉控除対象

※個別入力の有無欄も 「有」の場合だけ○を表示するように変更しました。、

【 源泉・特別）（

控除対象配偶者欄の印刷条件】

年調する：配偶者が控除対象

または特別控除対象

年調しない：配偶者が源泉控除対象

（ ） 、「 」 『 （ ）』同一生計配偶者 控除対象配偶者を除く が障害者の場合は 摘要欄 に 氏名 同配

と印刷し、非居住者の場合は（非居住者）も付記するよう対応しました

例）控除対象でない同一生計配偶者が同居特別障害者

｢有｣欄は

空白

摘要に印刷

障害者欄に同居特別障害者の人数を印刷

18.10平成31年 給与計算プログラム変更内容

● 平成30年分保険料控除申告書、配偶者控除等申告書に対応しました。

変更内容は、年末調整変更内容と同じです。

18.10平成30年 法定調書プログラム変更内容

● 画面表示倍率を選択できるよう、機能追加しました。

表示倍率は100%～150%

から選択できます。

※倍率変更無効の箇所

もございます。

あらかじめご了承願い

ます。

                           2018.10

    市町村へ『給与支払報告書・総括表』が電子申告できます！

※電子申請を行うには事前に電子申告の環境を整える必要があります。

 また、マイナンバー変換を行うためにマイナンバープログラムでのマイナンバー入力も必要です。

給与支払報告書電子申告プログラム

年末調整プログラムで作成した

給与支払報告書・総括表を変換し

て署名、送信します。

メインメニュー 提出情報画面  変換画面

署名・送信メニュー

署名・データ送信画面

地方税電子申告

プログラム価格 ¥21,600
(税抜価格¥20,000)

改正保守価格 年額 ¥10,800

(税抜価格¥10,000)

マイナンバー対応

・給与支払報告書

・総括表

年末調整から転記

       2018.10

       電子申請に必要なデータはタテムラ法定調書プログラムから転記できます。

     タテムラ年末調整及び給与プログラムからデータを転記します。

※電子申請を行うには事前に電子申告の環境を整える必要があります。

また、マイナンバー変換を行うためにマイナンバープログラムでのマイナンバー入力も必要です。

国税電子申告

法定調書電子申請プログラム

源泉徴収高計算書電子申請プログラム

・給与所得の源泉徴収票等の法定調書(合計表)

・給与所得の源泉徴収票

  ・報酬、料金、契約金額および賞金の支払調書

・不動産の使用料等の支払調書

・不動産等の譲受の対価の支払調書

・不動産等の売買又は貸付のあっせん手数料の支払調書

・退職所得の源泉徴収票

・配当、剰余金の分配及び基金利息の支払調書(合計表)

・配当、剰余金の分配及び基金利息の支払調

法定調書から転記
基本情報登録画面

データ変換画面

プログラム価格 ¥21,600
(税抜価格¥20,000)

改正保守価格 年額 ¥10,800
(税抜価格¥10,000)

・支払年月日

・社員総数

  ・全社員総支給額(給与・賞与対応)

・全社員税額(給与・賞与対応)

年末調整・給与から転記 入力画面

プログラム価格 ¥16,200
(税抜価格¥15,000)

改正保守価格 年額 ¥10,800
(税抜価格¥10,000)

マイナンバー対応

ネット更新のご案内

◆ 従来のＣＤ更新に比べて、最新版のプログラムがより早くご利用いただけます。

  インターネット更新を行うことで常に最新環境となるため、更新もれもありません。

◆ インターネット環境があればサービスをご利用いただけます。

◆ 更新可能なプログラム

  財務（仕訳入力・総勘定元帳等）、税務（法人税・消費税申告書等）

  電子申告環境設定、マルチウィンドウ端末、給与計算、年末調整、法定調書

  法定電子申請、源泉電子申請、給与支払報告書電子申請、タテムラマイナンバー

株式会社 タテムラ

★「インターネット更新」とは、インターネットを通してご自身

のパソコンからプログラムの更新を行うサービスです。

裏面「インターネット更新申込書」をＦＡＸいただくか、

弊社ホームページから申し込みが可能です。

http://www.ss.tatemura.com/mail_140710.html

※サーバの設定が必要な場合があります。

※ネット更新切替後はＣＤの送付を行いません。案内文のみ郵送いたします。

 更新ＣＤが必要な場合は別途手続きをお願いいたします。

※インターネット環境の導入についての相談も受け付けておりますので、

ご連絡ください。

インターネット更新申込書

  □ ← インターネット更新を希望される方は✔を付けてください。

    □ インターネット環境あり

  □ インターネット環境なし

      □ インターネット接続を希望する。

      □ 担当者からの連絡を希望する。

御 社 名

ご 住 所

ご担当者名

電 話 番 号

E-mail

お問い合わせにつきましてはシステムサービス課までご連絡くださいますようお願いします。

ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１ (ＡＭ10：00-12：00 ＰＭ1：00-3：30)

ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

◆ 弊社財務・税務システムに更新があった場合、端末起動時にメッセージを表示します。

  [1000：更新(UP)]より「4.インターネット更新」を選んで実行していただくだけ

  なので、作業が正確・簡単に行えます。

ご注文ＦＡＸ：０４２－５５３－９９０１

18.10プログラム価格表

税込価格 ～ ※下段( )内は税抜価格～

■ 平成30年度年末調整ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

取扱説明書 手 引 書１ｾｯﾄ ２ｾｯﾄ ３ｾｯﾄ ４ｾｯﾄ 5ｾｯﾄ以降

54,000 64,800 75,600 86,400 97,200 1,080 1,080
(50,000) (60,000) (70,000) (80,000) (90,000) (1,000) (1,000)

■ 平成30年度法定調書ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

取扱説明書１ｾｯﾄ ２ｾｯﾄ ３ｾｯﾄ ４ｾｯﾄ 5ｾｯﾄ以降

27,000 32,400 37,800 43,200 48,600 1,080
(25,000) (30,000) (35,000) (40,000) (45,000) (1,000)

■ 給与計算ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

取扱説明書 手 引 書１ｾｯﾄ ２ｾｯﾄ ３ｾｯﾄ ４ｾｯﾄ 5ｾｯﾄ以降

129,600 155,520 181,440 207,360 233,280 1,080 1,080
(120,000) (144,000) (168,000) (192,000) (216,000) (1,000) (1,000)

(源泉徴収票含む)■ 法定調書電子申請ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

取扱説明書１ｾｯﾄ ２ｾｯﾄ ３ｾｯﾄ ４ｾｯﾄ 5ｾｯﾄ以降

21,600 25,920 30,240 34,560 38,880 1,080
(20,000) (24,000) (28,000) (32,000) (36,000) (1,000)

■ 源泉徴収高計算書電子申請ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

取扱説明書１ｾｯﾄ ２ｾｯﾄ ３ｾｯﾄ ４ｾｯﾄ 5ｾｯﾄ以降

16,200 19,440 22,680 25,920 29,160 1,080
(15,000) (18,000) (21,000) (24,000) (27,000) (1,000)

■ 給与支払報告書電子申告ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ ■有償講習

１ｾｯﾄ ２ｾｯﾄ ３ｾｯﾄ ４ｾｯﾄ 5ｾｯﾄ 1回/2時間 1回/3時間以降 取扱説明書

21,600 25,920 30,240 34,560 38,880 1,080 27,000 34,560
(20,000) (24,000) (28,000) (32,000) (36,000) (1,000) (25,000) (32,000)

※説明書はCDにPDFとしてﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑと一緒に保存してあります。

印刷した説明書をご希望のお客様には有料にて承っております。

必要な場合は冊数をご記入下さい。(改正保守契約済みでも有料です｡)

※改正保守にご加入頂いていないお客様は上記金額が毎年かかります。

この機会に改正保守をご検討頂きますようお願いいたします。

詳しくは、システムサービス課までお問い合わせください。

<改正保守価格表> ～税込価格～ ※下段( )内は税抜価格

給与支払年末調整 法定調書 給与計算 法定電子 源泉電子
報告書電子

2,700 1,620 2,700 1,080 1,080 1,0801ｾｯﾄ価格
(2,500) (1,500) (2,500) (1,000) (1,000) (1,000)(月額)

32,400 19,440 32,400 12,960 12,960 12,960
(30,000) (18,000) (30,000) (12,000) (12,000) (12,000)(年額)

※改正保守セット掛率･･･1ｾｯﾄ/1、2ｾｯﾄ/1.2、3ｾｯﾄ/1.4、4ｾｯﾄ/1.6、5ｾｯﾄ以上/1.8

ご注文は裏面にご記入ください

18.10プログラム＆消耗品 注文書

※端末台数が多く、書ききれない場合は欄外へご記入ください。

※ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑﾀｲﾄﾙに表示する年度､Verをご記入ください。■ 現在のプログラムバージョンをご記入下さい。

年末調整( 年度) 法定調書( 年度) 給与(Ver )

法定電子(Ver ) 源泉電子(Ver ) 給与支払報告書電子(Ver )

該当するものに丸印を付けて下さい ↓■ 平成30年度 年末調整プログラム (更新･新規･乗せ替え)←

本 数 価 格 端 末 機 名 取 説 手 引 講 習

2時間 /3時間本 \ 冊 冊

(更新･新規･乗せ替え)■ 平成30年度 法定調書プログラム

本 数 価 格 端 末 機 名 取 説 講習

2時間 /3時間本 \ 冊

(更新･新規･乗せ替え)■ 給与計算プログラム

本 数 価 格 端 末 機 名 取 説 手 引 講 習

2時間 /3時間本 \ 冊 冊

(更新･新規･乗せ替え)■ 法定調書電子申請プログラム

本 数 価 格 端 末 機 名 取 説 講 習

2時間 /3時間本 \ 冊

(更新･新規･乗せ替え)■ 源泉徴収高計算書電子申請プログラム

本 数 価 格 端 末 機 名 取 説 講 習

2時間 /3時間本 \ 冊

(更新･新規･乗せ替え)■ 個人住民税・給与支払報告書電子申請プログラム

本 数 価 格 端 末 機 名 取 説 講 習

2時間 /3時間本 \ 冊

～税込金額～ ※下段( )内は税抜価格■ 消耗品（用紙等）

消 耗 品 名 称 販売価格 注文数 備 考

白紙A4 2ツ切(ﾐｼﾝ目入) 100枚－ﾍﾟｰｼﾞﾌﾟﾘﾝﾀ用 864
(800) ｾｯﾄ

白紙A4 2ツ切(ﾐｼﾝ目入) 500枚－ 〃 3,240 給与支払報告書用
(3,000) ｾｯﾄ

白紙A4 2ツ切(ﾐｼﾝ目入)2,500枚－ 〃 (１箱) 9,180 (源泉徴収票用)
(8,500) ｾｯﾄ

白紙A4 4ツ切(ﾐｼﾝ目入) 100枚-ﾍﾟｰｼﾞﾌﾟﾘﾝﾀ用 1,026 支払調書用
( 950) ｾｯﾄ

※消耗品のみの注文で7,000円(税込)未満の場合はプログラム金額合計 円
別途送料がかかります。

消耗品金額合計 円

御 社 名

ご 住 所

ご注文ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

価格表は表面をご覧ください